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Anotace

Práce přinese prezentaci, celkové zhodnocení a srovnání archeologických informací

získaných exkavací studny a jímky zachycených na Václavském náměstí čp. 837/II a rozbor

nálezové zprávy vypracované PhDr. Václavem Humlem, CSc. Vytvořením metodického

systému na případu jímky a studny tak práce připraví materiální rámec zpracování zbylých

objektů daného výzkumu. Systematickým zpracováním nálezové zprávy Václava Humla zas

vytvoří teoretický rámec pro zasazení tohoto výzkumu do širšího kontextu. Lokální

problematiku zpracování dat z jímek a studen zasadí do souvislostí pražské archeologie. V

neposlední řadě poukáže na výhody spolupráce archeologů a botaniků rozborem pylové

analýzy RNDr. Vlasty Jankovské CSc.
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I. Úvod

Na začátku stála má ambice zpracovat interdisciplinární výzkum. Původní plán přesahu do

humanitních věd jako etnologie, které je mým druhým studijním oborem, historie, sociologie,

ekonomie apod., nakonec ustoupil prozatím do pozadí. Představa rozboru odpadního

materiálu, na jehož konci proběhne jeho identifikace s konkrétními lidmi (majiteli domu čp.

837), tak zůstane mým závazkem pro další práci.

Poté, co jsem se seznámil s okolnostmi výzkumu parcely č. 578 bývalého obchodního domu

Darex jsem se totiž najednou ocitl v přílivu pramenů přírodovědné povahy. Bylo tedy nutné

se v první řadě uvést do kontextu archeo-botanické spolupráce a vůbec do kontextu

environmentální archeologie jako takové. Klíčové tak bylo se hned na začátku zorientovat

v základních otázkách využití dat přírodovědné povahy, a uvolnit si tak ruce při dalším

zpracování archeologického materiálu a písemných pramenů. A právě z tohoto důvodu je

v této práci rozebrán fond pylových analýz ze všech zkoumaných studen.

Následně jsem se pustil do rozboru dvou konkrétních archeologických objektů, které byly

v superpozici. Cílem bylo využít jejich časovou následnost rozborem jejich nálezového fondu

a terénní dokumentace a připravit tak systém vyhodnocování nálezů i pro ostatní objekty na

parcely č. 578.

Největší oporou mi při práci byla nálezová zpráva Václava Humla a samozřejmě jeho terénní

dokumentace. Nebylo lehké proniknout do celého systému dokumentace, jelikož se na ní

kromě Václava Humla podílelo i mnoho dalších vědců nejrůznější formou, ať to byla Vlasta

Jankovská, Josef Beneš, Miroslava Baštová a Olga Novosadová, ale také Hedvika

Sedláčková, Linda Pilzová a další. Celou nálezovou zprávu jsem tak musel podrobit zevrubné

kritice, proto abych mohl pochopit kontext všech nálezů, především pak dokumentaci, zprávy

a analýzy související s nálezovou zprávou Václava Humla.

1. Formulace badatelského tématu
Práce tedy stojí na třech pilířích:

A. rozbor pylové analýzy Vlasty Jankovské, který má přinést odpovědi na otázky jejího

přínosu a přínosu přírodovědeckých analýz vůbec pro archeologick interpretace

především jímek a studen.

B. rozbor materiálu jímky a studny, který má vytvořit analytický rámec pro práci s

materiálem z dalších objektů parcely č. 578.

6

C. rozbor nálezové zprávy Václava Humla, dokumentů a dokumentace s ní spojených,

který má vytvořit teoretický rámce pro další práci s prameny vázaných na výzkum

parcely č. 578.
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II. Lokalita

1. Přírodní podmínky

Reliéf Nového Města je nepříliš členitý (Havrda 2018, 33). Střední a dolní část Václavského

náměstí leží na terasovém stupni VIIa (vlastní terasa maninská). Vznik štěrkopískových

říčních náplavů maninské terasy spadá do závěrečné doby ledové, období mladšího

pleistocénu – würmského glaciálu (přehledně např. Kovanda et al. 2001).

Dnešní hydrogeologické podmínky Václavského náměstí a okolí neodpovídají stavu ve

středověku a raném novověku, kdy ještě před výstavbou novoměstského opevnění byla

novoměstská aglomerace bohatě napájena zavodněním vyšších teras. Založení města muselo

ale i tak počítat s komplikovaným vodním režimem, který byl negativně ovlivněn obranným

příkopem a stavebními aktivitami (Havrda 2018, 37).

Parcela čp. 578/II bývalého obchodního domu (dále jen „OD“) Darex (Obr. 1) se nacházela na

historickém území Nového Města pražského (Obr. 2), které bylo již v raném středověku

součástí pražské sídelní aglomerace. Celá plocha dnešního Václavského náměstí byla po roce

1348 zahrnuta do obvodu Nového Města.

Založení Nového Města pražského nepochybně vedlo k rychlé změně přírodního prostředí,

avšak je při tom nutné si uvědomit, že v té době měla daná krajina jen máloco společného

s divokou přírodou. Již před 14. stoletím byl prostor za hradbami Starého Města kompletně

odlesněn a udržoval si spíše venkovský charakter (Pokorná 2008, 274).

Dnešní ulice pražského Nového Města V Tůních a Na Rybníčku připomínají původní využití

krajiny před založením Nového Města. Krajina, která byla zřejmě tvořena venkovskými

dvorci, v jejichž blízkosti se nalézala mozaika polí a luk protkanými potůčky a cestami, které

plynule směrem k aglomeraci přecházely v prostředí spíše rumištního charakteru. Zahrádky,

malá políčka a nepochybně i velké skládky odpadu za hradbami tak roku 1348 zmizely

v prachu jednoho velkého staveniště městských domů, dílen a zahrad (Pokorná 2008, 274).

Z rozboru pylových spekter pražské aglomerace (Kozáková et al. 2009) vidíme znatelný

pokles diverzity biotopů. Ve starších obdobích bylo i v rámci aglomerace více různých typů

vegetace někdy až polopřirozeného charakteru a později s intenzitou využívání se vegetace

homogenizuje, protože zůstává spíše jen čistě městská ruderální vegetace.
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Tento předpoklad potvrdil i archeologický záchranný výzkum pod vedením Petra Starce roku

2008 v dolní části Václavského náměstí. Odhalil souvislou vrstvu (šedou jílovou plochu),

která navazovala na podloží v celé ploše náměstí a pravděpodobně byla pozůstatkem

rozbahněného povrchu ještě před lokací Nového Města. Následně byl celý prostor zřejmě

zarovnán snad i za pomoci skládek odpadů, které tam ležely z dřívějších dob, a celá úprava

terénu byla zakončena posypem říčních oblázků (Pokorná 2008, 276).

2. Výzkumy v okolí

Nejstarším zaznamenaným a dnes nezvěstným nálezem z Václavského náměstí je „zlomek

velké hrubé nádoby nezdobené“, který nalezl Kalina z Jäthensteinu v základech domu čp.

800/II v horní části Václavského náměstí v hloubce 2,5 m (Sklenář 1992, 187; položka 598/2

s lit.).

V rámci komplexu raně středověkého pohřebiště, které sahalo i do prostoru dnešního

Václavského náměstí byly v zadním traktu domu čp. 707/II (Tryml 2004, 382) ve Vodičkově

ulici prozkoumány čtyři hroby. Pět stříbrných záušnic nevelkých rozměrů, nalezených ve

třech hrobech, společně s blízkou polohou hrobů v takřka sousedním čp. 784/II na

Václavském náměstí (Huml – Starec 1994, 454-463), pomohly hroby datovat do druhé

poloviny 10. století. Osamocený hrobový nález byl také odkryt v horní části Václavského

náměstí v čp. 806/II v roce 1996 (Starec 1998, 284).

V letech 1997-1999 byl prováděn záchranný výzkum v objektu čp. 1282/II v severní frontě

domů v horní části Václavského náměstí. V úzkém dvorku domu bylo zjištěno několik úrovní

dláždění, odpadní jámy a studna s obložením z lomových opukových kamenů (Starec 2000,

384–385). Výplně vydaly soubory reprezentující hmotnou kulturu středověké novoměstské

domácnosti, doplněné o výsledky přírodovědných analýz výplní. Nálezový horizont je

pravděpodobně uzavřen zkázou domu na sklonku třicetileté války. V roce 1995 byla

provedena sondáž na parcele domu čp. 823/II před výstavbou podzemních garáží (Bureš

2000, 384).

V severní frontě domů ve střední a dolní části Václavského náměstí byly při stavebních

pracích ve sklepích provedeny výzkumy několika studní a jímek: v čp. 831/II v roce 1967

(Huml 1969, 117) a v čp. 835/II v letech 1980-1981 (Huml 1984, 99).

Na vlastní ploše Václavského náměstí začal soustavný archeologický výzkum poměrně pozdě


[…]

162.(495-

502)
2 5 7 1

II. Fáze

1,95 - 2,15 58 2 162.49(1-4) 1 3 4

II. Fáze

1,8 - 2 57 2 162.4(85-90) 0 6 6

II. Fáze

1,7 - 1,85 56 2 162.4(79-84) 4 2 6

II. Fáze

0,7 - 1,2 55 2 162.4(46-53) 5 2 7

II. Fáze
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1,5-1,6 54 2
162.(299-

318)
7 13 20

II. Fáze

1 - 1,5 53 2 162.43(3-9) 3 2 5 2 1K-kuch:

poklička

II. Fáze

1 - 1,5 53 2 162.4(08-32) 11 16 27

409 -

výzdoba 1.

pol. 15.

stol., 410 -

okruží 14.

stol., 423

tenkostěnná

, výzdoba

15. stol.,

430

tenkostěnná

, leštěná

redukční

série 15.

stol. 431

lošetický

pohár

II. Fáze

0,6 - 1,1 53 2 162.407 1 0 1

407 velká

mísa –

tenkostěnná

, tvrdě

vypálená

(lehká)

grafitová -

15. stol.

II. Fáze

0,5 - 0,9 52 2 162.40(5-6) 1 1 2

II. Fáze

1,1 - 1,5 51 2 162.2(16-28) 8 5 13 1K-kuch:

poklička
IV. fáze

1 - 1,3 50 2 162.2(75-89) 2 10 12 1K-kuch:

poklička
III. Fáze

1 - 1,3 (od podlahy)

49 2 162.2(63-74) 2 8 10 2

IV
. fáze

0,5 - 1 (od dna) 49 2 162.2(54-62) 0 9 9

254 -

kolková

výzdoba,

tenkostěnný

, vnitřní

glazura -

15. stol.

IV
. fáze
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0,5 - 1 (1,4 od 0) 47 2 162.21(3-5) 0 3 3

1K –

trojnožka

(nožky

nejsou,

vnitřní

pytlík

špatně

označen

213)

IV. fáze

0,45 - 1 (ode dna sondy) 46 2 162.2(05-12) 6 2 8

III. Fáze

0,45 - 1 (ode dna sondy) 45 2
162.(192-

204)
2 11 13

III. Fáze

0 - 0,45 (ode dna) 44 2 162.1(86-91) 1 4 5 1 1Kach

III. Fáze

0,2 - 1,2 43 2 162.185 1 0 1

část nádoby

– ucho

okrajem

(okruží) a

výzdobou

IV
. fáze

0,2 - 1 42 2
162.(393-

403)
11 0 11

393 -

vzhůru

vytažený

okraj okruží

- 1. pol. 14

stol., 394–

396 - okruží

tlustostěnné

14. stol.

IV
. fáze

0,2 - 1 41 2 162.3(78-92) 6 9 15

II. F
áze
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0 - 0,35 41 2 162.3(61-77) 10 7 17

361

přehnutý

okraj s

rozmačkáva

nou lištou

na hrdle,

362

vyklopený

okraj

klenutý,

365okraj

mísy

zdobený

malovanými

linkami,

366 okruží,

367 okraj

mísy s

jednoducho

u vlnicí, na

dalších

střepech

byla četná

výzdoba

rýhováním,

geometrická

výzdoba

hlinkami a

mramorová

ní polevou

IV
. fáze

0 - 0,35 37 2 162.1(51-64) 5 9 14 1

158 kachel s

ornamentáln

ě

ozdobenou

přední

stranou, 159

nálevkovitá

mísa, 164

jednoduchý

okraj

III. F
áze

0 - 0,35 37 2 162.150 1 0 1

kulová

nádoba pod

hrdlem

zdobená

válečkem

F
áze II,

0,2 - 0,4 37 2 162.14(0-9) 4 6 10

8 okrajů –

jednoduché,

vyklenuté.

Zevně

zesílené,

nebo

zavinuté,

výzdoba

rýhováním,

146 rádélko

F
áze III,

0,2 - 0,4 36 2 162.18(1-4) 0 0 0 5 181 motiv

fontány

F
áze III,/IV

.
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0,4 36 2 162.1(71-80) 6 4 10

171

poklička,

172

vyklenutý

zesílený

okraj, 175

dno

soudkovitéh

o poháru

zdobené

písmem,

176

nálevkovitá

mísa, 177

nálevkovitá

mísa se

zataženým

okrajem,

178

nálevkovitá

mísa

F
áze II.

1,2 (ode dna)
36A/4

0
2 162.1(65-70) 0 3 3 3

167 dno

mělké mísy,

166 - hrnec

soudkovitý

s

profilovaný

m okružím

a rýhami na

hrdle, tenká

stěna (méně

než 0,5 cm)

stěna, 165

hrnec s

profilovaný

m

kalichovitý

m okružím

F
áze III,/IV

.

1,4 - 1,7 35 2 162.404 1 0 1

fáze IV

1,4-1,6 33 2 162.29(2-8) 4 3 7

298 - noha

trojnožky,

jinak 2 dna,

ucho a 2

ryté linie na

těle střepu

fáze IV

3,7 - 3,9 32 2 162.29(0-1) 2 0 2

290 mísa,

vnitřně

zesílený

okraj, 291 -

dno, stopy

struny

fáze IV

164

3,7 - 3,9

27 2 162.1(18-20) 1 2 3

118

přepálený

119 vývalky

na hrdle,

220

plastická

lišta

III. F
áze

3,6 - 3,7 26 2 162.13(8-9) 1 1 2

3,2 - 3,5 25 2 162.1(21-37) 15 2 17

134

plastická

výzdoba

napodobujíc

í šupiny

3,2 - 3,5 23 2 162.11(4-7) 1 0 1 3

3,2 - 3,5 23 2 162.1(12-13) 0 0 0 2

3,2 - 3,5 23 2 162.1(07-11) 1 4 5

CELKEM
24

7

22

2
# 22 2 *

CELKEM 469 22 2 493