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Náplní práce je vyhodnocení části záchranného archeologického výzkumu na měšťanské parcele

přiléhající k dnešnímu Václavskému náměstí (parcela č. 578, čp. 837). Výzkum proběhl roku 1994 a vedl

jej dr. Václav Huml (Muzeum hlavního města Prahy). Josef Kubát se mohl opřít o dokumentaci,

nálezovou zprávu, zahrnující i rozbor pylových nálezů (V. Jankovská), a příslušný nálezový fond.

Konkrétním předmětem analýzy byly archeologické situace a nálezy z jedné studny a jedné jímky.

Text bakalářské práce je členěn na sedm kapitol. V první Josef Kubát formuluje své cíle a badatelská

východiska (s. 1–2). Ve druhé se zabývá poměry na lokalitě a jejím potenciálem – přírodními

podmínkami, blízkými archeologickými výzkumy, přehledem historie domu a parcely do poloviny 17.

století, okolnostmi záchranného archeologického výzkumu, popisem a rozborem terénní situace (s. 3–

17). Třetí kapitola je věnována rozboru artefaktů a ekofaktů (s. 18–35). Následuje zhodnocení a kritické

pojednání keramických nálezů, kritika a interpretace pylové analýzy, zhodnocení výsledků osteologické

analýzy (s. 36–41). Pátá kapitola představuje závěr (s. 42–45). Přiložen je seznam pramenů a literatury

a rozsáhlé přílohy.

Josef Kubát se velmi dobře vypořádal s nálezovou dokumentací a silnou stránkou bakalářské práce je i

kritické pojednání výsledků pylové a osteologické analýzy. Zásadní slabinou je nicméně vyhodnocení

keramických nálezů, které jsou pro naše poznání klíčové. Diplomant využil pouze přehledný a

popularizující text Pavla Vařeky (Pohled do kuchyně a na jídelní stůl, in: Náměstí republiky. Výzkum

století, s. 153–161) a pro terminologii Archeologický slovník Karla Sklenáře. Základní studie zabývající

se pražskou pozdně středověkou a raně novověkou keramikou zůstaly stranou (G. Dubská, J. Žegklitz,

K. Peroutková, T. Cymbalak). Z toho důvodu považuji předkládanou bakalářskou práci za

nedokončenou a vyžadující doplnění, popř. přepracování. Větší pozornost bude třeba věnovat i

formálním aspektům (jazyk, úprava příloh). V současné podobě proto bakalářskou práci nedoporučuji

k obhajobě.
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